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ABSTRAKT

Bakalářská práce nazvaná Kvalita života lidí dialyzovaných ve vybraných dialyzačních

střediscích pojednává o tom, do jaké míry ovlivňuje dialyzační léčba kvalitu života

pacienta. Cílem práce je ukázat, jak onemocnění ledvin v terminálním stadiu selhání

s nutností léčby formou dialýzy ovlivňuje kvalitu pacientova života v oblasti trhu práce,

vztahů s rodinou a přáteli a v oblasti volnočasových aktivit, a také jaké jsou rozdíly

v kvalitě života mezi pacienty podstupujícími hemodialýzu a peritoneální dialýzu.

V teoretické části práce popisuje stavbu a funkci ledvin, zabývá se onemocněními ledvin,

jejich příznaky a možnostmi léčby. Hovoří o léčbě jak ve stadiu predialyzačním, tak ve

stadiu terminálního selhání ledvin, a to formou hemodialýzy a peritoneální dialýzy. Práce

probírá také kvalitu života se zaměřením na chronicky nemocného pacienta, seznamuje

s faktory, které ovlivňují kvalitu života pacienta, jako je zdraví, sociální vazby, motivace

jednotlivce, povahové vlastnosti nebo žebříček hodnot. Zvláštní důraz je kladen na rozbor

vlivu dialyzační léčby na nefrologického pacienta. Část praktická obsahuje rozbor

odpovědí dialyzovaných pacientů na otázky z dotazníku, které se týkají vlivu jejich

onemocnění a léčby na kvalitu jejich života, s cílem zjistit, jaký vliv onemocnění a léčba

na kvalitu jejich života má. Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že onemocnění

ledvin léčené formou dialýzy má vliv na kvalitu života pacientů zejména v oblasti trhu

práce a volnočasových aktivit. Na trhu práce mají pacienti menší uplatnění a často pobírají

invalidní důchod. V oblasti volnočasových aktivit dochází k omezením možností, jak

volný čas využít.
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ABSTRACT

The bachelor thesis entitled The Quality of Life of People Dialyzed in Particular Dialysis

Centres deals with the extent to which dialytic therapy affects the patient's quality of life.

The aim of the work is to show how kidney disease in the terminal stage of failure with

the necessity of dialystic therapy affects the quality of patient's life in the labour market,

relationships with family and friends, and in the area of leisure activities, as well as the

differences in the quality of life between patients undergoing hemodialysis and peritoneal

dialysis. In the theoretical part, the thesis describes the kidney structure and function, deals

with kidney diseases, their symptoms and treatment options. It discusses treatment both in

the predialysis stage and in the end-stage renal failure stage, in the form of hemodialysis

and peritoneal dialysis. The work also discusses the quality of life with the focus on

a chronically ill patient, acquainting with factors that affect the quality of life of the patient,

such as health, social ties, individual motivation, character traits, or values. Particular

emphasis is placed on the analysis of the effect of dialysis treatment on

a nephrologic patient. The practical part contains an analysis of dialyzed patients' answers

to questions from the questionnaire regarding the impact of their illness and treatment on

the quality of their lives, in order to find out the effect of the illness and the treatment on

their quality of life. The results of a questionnaire survey show that renal disease treated by

dialysis has an impact on the quality of life of patients, especially in the labour market and

leisure activities. On the labour market, patients are less likely to be employed and often

receive a disability pension. In the field of leisure activities, there are limitations on how to

use leisure time.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma kvality života lidí, kterým přestal plnit

funkci životně důležitý orgán, ledviny, lidí, kterým onemocnění dospělo až do stadia

terminálního selhání, kdy potřebují funkci ledvin nahradit a podstupují dialyzační léčbu,

jedno z možných řešení svého zdravotního stavu. Takových lidí v dnešním světě přibývá,

a je proti namístě se zabývat tím, jak kvalitní život žijí, lépe řečeno, jak kvalitu svého

života cítí a jak ji hodnotí.

Popud pro výběr tématu přišel v průběhu studia Výchovy ke zdraví na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy, kdy jsem si začala více uvědomovat, jak některá doporučení pro

zdravý životní styl mohou být pro člověka nemocného v rozporu s léčebnými opatřeními.

K rozhodnutí tématu se věnovat přispěl i fakt, že jako dlouholetá pacientka nefrologické

ambulance jsem sama podstupovala léčbu, nejprve konzervativní, formou režimových

a dietních opatření, postupně přidávanou medikací, až nakonec jsem musela nastoupit

dialyzační formu léčby. Sama na sobě i při setkávání se s ostatními pacienty jsem si

uvědomovala, že s postupným snižováním ledvinných funkcí je třeba stále více dbát na

určitá omezení, zvláště v oblasti stravování (speciální dieta) a fyzické námahy, někteří lidé

musí omezovat své koníčky, jiní omezují kulturní vyžití na sledování programů v televizi.

V současné době mám transplantovanou ledvinu, a mohu tak zpětně hodnotit, o kolik byl

život se zhoršující se funkcí ledvin a následným selháním funkce a dialyzační léčbou

složitější ve srovnání s životem zdravého člověka, i když sama za sebe ho nehodnotím jako

méně kvalitní, spíše jako méně komfortní.

Ve své práci se snažím popsat, jak lidé se závažným postižením ledvin žijí, s jakými

problémy se v různých oblastech života setkávají a potýkají. Zaměřuji se zejména na oblast

sociálních a pracovních vztahů, na rodinný a osobní život i na oblast výživy. Lze

předpokládat, že s problémy se nemocní lidé setkávají v různém měřítku, a to zejména

v závislosti na skutečném celkovém stavu každého jednotlivce.
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Cílem mé práce je zjistit do jaké míry je kvalita života vybrané skupiny pacientů ve výše

zmíněných oblastech ovlivněna, zejména v oblasti pracovního zařazení, volnočasových

aktivit, společenského života a vztahů se rodinou a přáteli. Vycházela jsem z celkového

předpokladu, že život s postižením ledvin má určitá, větší či menší omezení, ale

neznamená úplné odloučení od běžného života.

V části teoretické se zaměřuji na ledviny jako orgán a jejich funkce v těle člověka, jaká

onemocnění ledvin se vyskytují, jaké jsou možnosti jejich léčby, s jakými omezeními se

pacienti během léčby setkávají. Dále se zabývám tím, jak definujeme kvalitu života obecně

a jak jsou jednotlivé její složky ovlivněny onemocněním, konkrétně selháním ledvin. Jde

mi tedy hlavně o to popsat, jaké změny nastanou v životě nemocných, jaké pomoci se

pacientům může dostat, a to jak v oblasti medicínské, tak sociální. Na tom, jak se člověk

celkově cítí, má-li zdravotní problémy, jaké má zázemí, může-li se samostatně pohybovat,

sportovat, pracovat, chodit do zaměstnání, má-li kulturní vyžití, společenské styky, závisí

kvalita jeho života. Protože kvalitní život, alespoň se domnívám, nemusí prožívat jen

člověk úplně zdravý, tedy bez známek zdravotních problémů, ale i člověk, který trpí

nějakou nemocí, a je schopen se se svou situací vyrovnat, kterému jeho okolí pomáhá

v míře pro něj potřebné.

Pro praktickou část volím dotazníkovou metodu. Pacienty dialyzačního střediska

a dialyzačního oddělení nemocnice vyplní dotazník, v němž odpovědí na otázky, týkající se

cílů mé práce – vliv onemocnění na kvalitu života, pracovní zařazení, volnočasové aktivity,

vztahy s rodinou a přáteli, porovnání kvality života pacientů v hemodialyzačním

a peritoneálně dialyzačním programu.

Odpovědi na dotazníkové otázky následně zpracuji do přehledných tabulek. Výsledky

následně shrnu a zhodnotím, zda jsem z nich získala odpovědi na své otázky a splnila tak

cíle své práce.
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 1. Problematika onemocnění ledvin

Ledviny jsou díky své funkci udržení stálosti vnitřního prostředí pro člověka nezbytným

orgánem, onemocní-li, může jít o život ohrožující stav. Je proto nutné jejich zdraví věnovat

dostatečnou pozornost.

1.1 Stavba ledvin

Nejprve se budu věnovat popisu toho, kde jsou ledviny v těle člověka uloženy, jakou mají

stavbu. Ledviny jsou párový orgán tvaru fazole, ve fyziologickém stavu jsou 10-12 cm

dlouhé. Uloženy jsou „na úrovni prvního až třetího bederního obratle.“ (Pokorová, 2013,

s. 7). Levá ledvina je umístěna o málo výše než ledvina pravá. Před mechanickým

poškozením (např. při nárazu) nebo nachlazením je chrání tukový obal. Navíc tím, že jsou


[…]


můžeme odvodit zejména z odpovědí na otázky týkající se vlivu onemocnění na změnu

sociálního stavu – zaměstnání, možnosti dále provozovat koníčky a vést společenský život.

Jen 7 pacientů z 59, jejichž odpovědi jsem zahrnula do šetření, tedy pouhých 11,9 %,

odpovědělo na otázku č. 11, Ovlivnilo onemocnění vaše zaměstnání?, že nepociťují změnu

a pracují stále na stejné pozici. Naopak celá 1/3 pacientů (33,9 %) na otázku č. 21, Můžete

se i nadále věnovat svým koníčkům?, odpověděla, že ne. Vezmeme-li v potaz, kolik léků

pacienti musí užívat (viz otázka č. 14, tabulka č. 18), jaká mají dietní omezení (viz otázka

č. 18, tabulka č. 23) a omezení v pitném režimu (viz otázka č. 16, tabulka č. 21), dále

nutnost dojíždět na hemodialýzu do dialyzačního střediska nebo nutnost provádět

peritoneální dialýzu v určitých časových intervalech (viz otázka č. 10, tabulky č. 11 a 12),

tvrzení o zhoršení kvality života se tím více podpoří.

Doporučila bych proto, aby této skupině nemocných byla věnována dostatečná pozornost

v oblasti zaměstnání (např. širší spolupráce zaměstnavatelů s úřady práce při hledání

pracovního uplatnění dialyzovaných pacientů). Protože koníčky a jakákoli aktivita,

zejména fyzická, člověka podpoří po psychické i fyzické stránce, doporučila bych také,

aby v rámci doporučení pacientům tuto okolnost lékaři, ale také a možná ve věší míře

sestry, neustále připomnali. Na tom, aby se pacienti různých aktivit nezříkali, má ale vliv

také prostředí, ve kterém žijí. Proto považuji za potřebné, aby se situací a možnostmi, které
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každý jednotlivý pacient v této oblasti má, byli seznámeni i rodinní příslušníci, a aby i oni

mysleli na to, že jejich nemocný příbuzný si zaslouží žít co nejkvalitněnjší život.

Obecně se funkce ledvin s postupujícím věkem snižuje. Lidí s onemocněním ledvin a lidí

dialyzovaných přibývá mimo jiné proto, že věk dožití se prodlužuje. Snížení kvality života

související s omezeními v oblasti zaměstnání, ale i využití volného času stále citlivěji

vnímají i vyšší věkové skupiny, neboť lidé v tomto věku vedou nezřídka aktivnější život,

pracují, cestují apod. Proto nelze téma kvality života dialyzovaných pacientů pominout

a myslím, že si zaslouží naši stálou pozornost.

Je všeobecně známo, že podstatným faktorem v boji proti většině onemocnění je včasná

prevence. Onemocnění ledvin nejsou výjimkou. I u nich platí, že je-li takový problém

diagnostikován v časném stadiu, rozšiřují se možnosti jeho léčení. Proto by bylo, myslím,

vhodné a důležité se právě tématem prevence v oblasti onemocnění ledvin zabývat, a to

nejen z hlediska ryze odborného, ale třeba i zjistit, do jaké míry je běžná populace o tomto

problému informována, zda ví, kde hledat odbornou pomoc. I pouhá změna životosprávy

může v takových případech často přinejmenším oddálit plné rozvinutí tohoto vážného

onemocnění. Také proto by byla významnější osvěta v oblasti tohoto problému namístě

a bylo by zajímavé zjistit, jaký ohlas v běžné populaci má např. Světový den ledvin, akce,

která upozorňuje na závažnost onemocnění ledvin.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry je ovlivněna kvalita života lidí

dialyzovaných v určitých dialyzačních střediscích.

V teoretické části práce jsem se popsala anatomii a fyziologii ledvin, jaká onemocnění

mohou ledviny postihnout, jaké jsou možnosti léčby onemocnění vedoucích ke snížení

funkce ledvin, včetně léčby při selhání ledvin. Věnovala jsem se též pojmu kvalita života

a tomu, jak je sníženou funkcí ledvin a jejich selháním ovlivněna.

V praktické části uvádím cíle práce a výzkumné otázky, které jsem si stanovila a na které

jsem hledala ve své práci odpověď. V této části jsou také uvedeny výsledky dotazníkového

šetření u pacientů dvou pražských dialyzačních pracovišť. Z tohoto šetření vyplývá, že

kvalita života dialyzovaných lidí ovlivněna je, a to směrem ke snížení kvality zejména

v oblasti pracovního zařazení a aktivního využití volného času. Potvrdilo se také, že

dialyzovaných pacientů s rostoucím věkem přibývá. Toto nebylo cílem mé práce, ale jde

o fakt uváděný v odborné literatuře. Z výsledků šetření nevyplývá, že kvalita života

pacientů v HD programu je výrazně nižší než u pacientů v PD programu.

Vzorek pacientů, kteří se dotazníkového šetření zúčastnili, byl poměrně malý, proto

nemohu z výsledků dělat obecné závěry, ale myslím, že tyto výsledky dávají alespoň určitý

vhled do problémů velké skupiny pacientů, jejichž počet se bude s velkou

pravděpodobností stále zvyšovat s ohledem na zvyšující se věk dožití člověka. Bude proto

nutné se kvalitou jejich života dále zabývat

Práce na tématu Kvalita života života lidí dialyzovaných ve vybraných dialyzačních

střediscích mi dala nahlédnout do života lidí, kterým život něco vzal – tím mám na mysli

zdraví, ale zároveň možná něco dal, alespoň některým z nich, a to například pocit, že se

v nelehkém období mají na koho spolehnout. Někteří možná hlavně sami na sebe, ale i to

je důležitý poznatek. Byla pro mne ujištěním, že by se člověk neměl v životě vzdávat,

a měl by v každé situaci hledat pro sebe něco pozitivního.
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