UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Petra KUČEROVÁ
Název práce Kvalita života lidí dialyzovaných ve vybraných dialyzačních střediscích
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> 1. K obhajobě je nutné si připravit v tištěné i elektronické podobě (ve formě Errata) upravený popis grafu k dílčími cíli č. 2. 2. Projevily o výsledky šetření zájem oslovení respondenti či pracovníci vybraných dialyzačních středisek?
Poznámky U dílčího cíle 2 v grafu č. 5 použila studentka chybný slovní popis.

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 10.8.2018 PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.